PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____08.12.2016__                              с Тогул                                          № _511__

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе» на 2017-2020 годы

В целях повышения эффективности  деятельности органов исполнительной власти субъектов профилактики района в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе» на 2017-2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Ю.В.Братенкова

Глава Администрации района                                                             О.А. Еремин

                                                                                                                     Приложение

к постановлению Администрации Тогульского района

08.12.2016 № 511
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению

 наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе»

 на 2017-2020 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению

 наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе»

 на 2016-2020 годы

	Ответственный исполнитель
	Администрация Тогульского района

	Соисполнители программы
	Администрации сельсоветов,

МО МВД России «Кытмановский» (по согласованию);

КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию);

Управление социальной защиты населения по Тогульскому району(по согласованию);

КГКУ «Центр занятости населения Тогульского района» (по согласованию);

Комитет по образованию и делам молодежи;

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Заринска» филиал по Тогульскому району(по согласованию).

Отдел  по культуре;

Отдел по физической культуре и спору;

Редакция газеты «Сельские огни»

	Участники программы
	Администрации сельсоветов,

МО МВД России «Кытмановский» (по согласованию);

Управление социальной защиты населения по Тогульскому район (по согласованию);

КГКУ «Центр занятости населения Тогульского района» (по согласованию);

Комитет по образованию и делам молодежи;

КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию);

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Заринска» филиал по  Тогульскому району(по согласованию).

Отдел  по культуре;

Отдел по физической культуре и спору;

Редакция газеты «Сельские огни»

	Цель программы
	Создание условий для сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

	Задачи программы
	Формирование в обществе нетерпимого отношения к наркомании;

создание постоянно действующей системы координации работы муниципальных структур, занимающихся профилактикой наркомании и токсикомании;

пресечение незаконного оборота наркотиков;

эффективное противодействие  антинаркотической зависимости.

	Индикаторы и показатели

программы
	Число лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»;

число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет;

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности молодёжи, проживающей на территории района;

доля образовательных учреждений, реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ;

выявляемость противоправных деяний в сфере незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ;

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2020 годы

	Объём и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств районного бюджета - 44000 рублей

В том числе по годам:

2017- 5,0 тыс. рублей

2018- 13,0 тыс. рублей

2019- 13,0 тыс. рублей

2020- 13,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	число лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»-3;

число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет- 2;

доля  молодых  граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности молодёжи, проживающей на территории Алтайского края-80%;

доля образовательных учреждений, реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ-100%;

доля преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, от числа всех преступлений-5%;

	Контроль за реализацией программы
	Межведомственная антинаркотическая комиссия  при Администрации района

1.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

сферы реализации муниципальной программы

В течение  последних трех лет возросло количество лиц, находящихся на учете в наркологическом кабинете с 2 в 2013 г. до 9 в 2016. По итогам 2015 г. в районе на учете с диагнозом «наркомания» проживало 4 человека, на профилактическом учете -7. В 2016  соответственно 3 и 6.
На конец третьего квартала  2016 году:

- не зарегистрировано ни одного преступления, совершенных лицами, находящимися в наркотическом состоянии (2015-0);

- выявлено 7  преступления по незаконному хранению наркотических средств (2015-2) ;

 составлено  административных протоколов (ст. 10.5 КоАП РФ «Непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений (конопли)- 2 (2015-8);

- по статьям  22.20, 6.9, 6.8 КоАП РФ  лица не привлекались.

ПП по Тогульскому району, комитетом по образованию и делам молодежи, отделами по культуре, по физической культуре и спорту, комиссией по делам несовершеннолетних ежегодно проводятся профилактические мероприятия и антинаркотические акции, оперативно- профилактические операции: "Родительский урок",  «Международный День борьбы с наркотиками», "Скажи наркотикам - НЕТ!"; «Мак», «Заслон», «Курьер», «Где торгуют смертью».

Программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе» на 2017-2020 годы является следующим этапом деятельности по противодействию наркотизации населения города.

2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

в сфере реализации муниципальной программы

- Создание постоянно действующей системы координации работы муниципальных структур, занимающихся профилактикой наркомании и токсикомании;

- Пропаганда здорового образа жизни среди всех слоев населения;

- Повышение информированности населения в вопросах профилактики наркомании и токсикомании.

3. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

Внедрение современных методов диагностики и лечения больных наркоманией.

4. ОБЩИЙ ОБЪЁМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,

необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств районного бюджета 44000 рублей в том числе:

2017- 5,0 тыс. рублей

2018- 13,0 тыс. рублей

2019- 13,0 тыс. рублей

2020- 13,0 тыс. рублей
5. АНАЛИЗ РИСКОВ

реализации программы и описание мер управления рисками реализации  муниципальной программы

Координатором программы является Администрация района.

Исполнители обеспечивают:

- выполнение мероприятий программы;

- подготовку предложений по корректировке программы на соответствующий год;

- формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы;

- подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в рамках реализации программы в отчетном году.

Управление программой с целью осуществления контроля за ходом ее реализации и обеспечения целевого и эффективного использования финансовых средств осуществляется первым заместителем главы Администрации района.

Исполнители программы ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям района информацию о результатах выполнения программных мероприятий и освоении финансовых средств.

Рассмотрение и оценка результатов выполнения программы проводятся на заседаниях  районной антинаркотической комиссии.

6. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ

эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности программы осуществляется по показателям программы:

-число лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»-3;

-число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет- 3;

доля  молодых  граждан в возрасте от 14 до 30 лет, во​влеченных в профилактиче​ские мероприятия, по отно​шению к общей численности молодёжи, проживающей на территории Алтайского края-80%;

- доля образовательных учреждений, реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ-100%;

- доля преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, от числа всех преступлений- 7% (2015 -1,9 %).
Приложение 1

к муниципальной программе

«Профилактика преступлений и иных правонарушений

в  Тогульском районе на 2017-2020 годы»
СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту

 в Тогульском районе на 2017-2020 годы»

	№

п/п
	Наименование индикатора
	Единица измере-

ния
	Значение индикатора по годам

	2015
	2016
	Годы реализации  муниципальной программы

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Число лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»
	Ед.
	4
	3
	3
	3
	3
	3

	2.
	Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	3.
	Количество преступлений, совершенными лицами, находящимися в наркотическом состоянии
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Доля  молодых  граждан в возрасте от 14 до 30 лет, во​влеченных в профилактиче​ские мероприятия, по отно​шению к общей численности молодёжи, проживающей на территории района
	%
	80
	80
	80
	90
	90
	90

	5.
	Доля образовательных учреждений, реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	доля преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, от числа всех преступлений
	%
	4,3
	7,4
	5
	5
	5
	5

	Приложение 2

к муниципальной программе

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению

 наркотиками и их незаконному обороту в Тогульском районе»

 на 2017-2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы
	№ п/п

	Цель, задача, мероприятие

	Срок реализации

	Участники программы

	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники

финансирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
9
10
	9

	9

	1.
	Цель : Стабилизация и сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений
	2017-2020

	05,0
	13,0
	13,0
	13,0
	44,0
	Районный бюджет

	2.
	Задача 1:Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	2017-2020

	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.1. Осуществление мониторинга ситуации, связанной с распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории района
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»; комитет по образованию и делам молодежи; ПП по Тогульскому району
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2. Организация и проведение единых профилактических акций  в образовательных учреждениях среди учащихся и родителей:

Классный час «Наркотики и закон»

Родительский урок «Жизнь над пропастью»
	2017-2020

I квартал

IY квартал
	Комитет по образованию и делам молодежи; ПП по Тогульскому району
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	5.
	 Мероприятие 1.3. Организация и проведение профилактических мероприятий в рамках Всероссийских антинаркотических акций:

- «Призывник»;

- «Международный  день борьбы с наркоманией»;

- «За здоровье и безопасность наших детей»

- «Сообщи, где торгуют  смертью»

и др.

	2017-2020

декабрь

июнь

ноябрь

сентябрь
	Комитет по образованию и делам молодежи; отдел по культуре; КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»; ПП по Тогульскому району

	03,0
	03,0
	03,0
	03,0
	12,0
	Районный бюджет

	6.
	Мероприятие 1.4. Информирование населения об оказании лечебной и реабилитационной  помощи при наркологических заболеваниях, «телефонов доверия»
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»; ПП по Тогульскому району;

Редакция газеты «Сельские огни»

	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	7.

	Мероприятие 1.5. Организация деятельности «телефона доверия», «почты доверия» в правоохранительных органах, для приёма информации о фактах потребления и распространения наркотических средств среди

Населения
	2017-2020
	КДН и ЗП, ПП по Тогульскому району
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	8
	Задача 2: Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
	2017-2020

	02,0
	10,0
	10,0
	10,0
	32,0
	Районный бюджет

	9
	Мероприятие 2.1. Уничтожение очагов дикорастущей конопли
	2017-2020
	Администрации поселений; ПП по Тогульскому району
	02,0
	10,0
	10,0
	10,0
	32,0
	Районный бюджет

	10.

	Мероприятие 2.2. Обеспечение информирования населения о мерах по предупреждению незаконного оборота наркотиков, а также об ответственности  за хранение, распространение наркотических веществ.
	2017-2020
	Редакция газеты «Сельские огни»
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	11.

	Мероприятие 2.3. Проведение оперативно-профилактических операций:  «Мак», «Канал», «Заслон», «Курьер», «Где торгуют смертью» иных плановых мероприятий, направленных на выявление незаконных посевов наркокультур, выявления правонарушений в сфере легального оборота наркотиков.
	2017-2020

Согласно указания ГУ МВД  России по Алтайскому краю
	ПП по Тогульскому району

Администрации поселений
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	12.
	Задача 3: Эффективное противодействие  антинаркотической зависимости

	2017-2020

	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	13.
	Мероприятие 3.1. Мероприятия направленные на

- реабилитацию и ресоциализацию наркозависимых лиц;

- выявление,  мотивирование потребителей наркотиков к включению в программы реабилитации и ресоциализации.
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»;

ПП по Тогульскому району
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	14.
	Мероприятие 3.2.Оказание  медицинской реабилитационной  помощи больным  с наркоманией
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»;

ПП по Тогульскому району
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	15.
	Задача 4.  Организация наркологической службы, развитие современных методов  диагностики и лечения наркозависимых лиц.
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	16
	Мероприятие 4.1. Приобретение тестполосок для иммуно-хромато-графического определения  наличия веществ с целью выявления

потребителей наркотиков среди лиц, входящих в группу  риска, несовершеннолетних при проведении добровольного тестирования.

	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	17
	Мероприятие 4.2. Приобретение лечебного, диагностического оборудования для наркологического кабинета.
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	18.
	Мероприятие 4.3. Внедрение в лечебно-реабилитационные программыинновационных лекарственных средств.
	2017-2020
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ»
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Районный бюджет

	Приложение 2

к муниципальной программе

«Профилактика преступлений и иных правонарушений

в  Тогульском районе на 2017-2020 годы»

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	всего

	Всего финансовых затрат
	05,0
	13,0
	13,0
	13.0
	44,0

	в том числе

	из районного бюджета
	05,0
	13,0
	13,0
	13.0
	44,0

	Капитальные вложения
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0

	в том числе

	из районного бюджета
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0

	из внебюджетных источников
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0

	Прочие расходы
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0